
Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956

R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 504/2015-DG/CGP, que designou o 
servidor ÁLVARO JOSÉ DA SILVA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57201878/1, para desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito, no período de 13/02/2015 a 
12/02/2016, na CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2440/2015-DG/CGP, DE 21/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2561/2014-DG/CGP, que designou o servidor 
EMANUEL DE SOUZA FRANÇA, Auxiliar Técnico, matrícula 
3268535/1, lotado na CIRETRAN “A” de Paragominas, para 
exercer no período de 29/08/2014 a 28/08/2015, a atividade de 
Examinador de Trânsito naquela Circunscrição Regional.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2439/2015-DG/CGP, DE 21/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 053/2015-DG/CGP, que removeu o servidor 
ALCIR FERREIRA QUADROS, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57227594/1, da CIRETRAN “A” de Santarém para, 
por um (1) ano, no período de 14/01/2015 a 13/01/2016, 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN 
“A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2438/2015-DG/CGP, DE 21/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4269/2014-DG/CGP, que renovou por um 
(1) ano, no período de 11/11/2014 a 10/11/2015, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor HELCIO 
BRUNO NERIS DE SOUZA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matricula 57227509/1, na CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2437/2015-DG/CGP, DE 21/08/2015
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2277/2015-DG/CGP, que renovou por um 
(1) ano, no período de 01/08/2015 a 31/07/2016, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor ROMES 
DE SOUSA GUIMARÃES, Vistoriador, matrícula 57205419/1, na 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2436/2015-DG/CGP, DE 21/08/2015
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2276/2015-DG/CGP, que renovou por um 
(1) ano, no período de 08/08/2015 a 07/08/2016, a atividade 
de Examinador de Trânsito desenvolvida pelo servidor ALCIDES 
LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO, Assistente Administrativo, matrícula 
3154564/1, na Circunscrição Regional de Trânsito “B” de 
Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 867071

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2435/2015-DG/CGP, DE 21/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora GILDENE CÉLIO RODRIGUES, matrícula 
54193766/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Assessora 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2434/2015-DG/CGP, DE 21/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor GEZIEL DE PAULA SILVEIRA, matrícula 
5905721/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2433/2015-DG/CGP, DE 21/08/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ANTÔNIO DIVINO BARROS AMORIM, 
matrícula 5889478/2, do Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe 
de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 867075

.

.

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 1761/2015-DG/GCP, torna 
pública errata ao aviso  de licitação divulgado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.954, pág.43, publicado no dia 20/08/2015. Onde 
se lê: “Pregão Eletrônico nº 05/2015; leia-se:  Pregão Eletrônico 
26/2015 .
Belém, 20 de agosto de 2015.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral

Protocolo 866513

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 33    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 50 (cinqüenta) beliches, através da Ata de 
Registro de Preços de nº 021/2014 - SEGUP/PA, para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
Valor Total: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
Data da Assinatura: 21/08/2015  Vigência: 21/08/2015 a 
20/08/2016 
Pregão Eletrônico SRP nº 040/2014-SEGUP/PA.
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: E DE M A ROCHA IND E COM. DE MÓVEIS LTDA. - ME
CNPJ/MF nº 08.408.448/0001-50
Endereço: Travessa Padre Eutíquio nº 3516, Bairro Condor, CEP: 
66.045-000, Belém/PA
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA.

Protocolo 866799
Contrato: 21    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 03 (três) embarcações tubulares rígidas 
híbridas (ETRH), para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará
Valor Total: R$ 242.400,00 (duzentos e quarenta e dois mil e 
quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 21/08/2015  Vigência: 21/08/2015 a 
20/08/2016 
Inexigibilidade de Licitação nº 02/2015-FISP.
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza: 449052
Fonte: 0141
Contratado: DGS INDUSTRIAL LTDA
CPF/MF Nº 037.198.552-87
Endereço: Rua Benedito Ottoni, n° 62, parte, galpão 4, São 
Cristovão - Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.940-180
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA.

Protocolo 866898

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 8
DATA DE ASSINATURA: 21/08/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência em mais 02 
(dois) meses, a contar de 21 de agosto de 2015, bem como 
a alteração do servidor responsável pelo acompanhamento 
e fi scalização da execução do contrato, que passará a ser o 
servidor ANTÔNIO CARLOS CARVALHO DA SILVA, Gerente de 
Operações e Serviços Gerais/SECULT.
VIGÊNCIA: 21/08/2015 a 21/10/2015
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101000000.339039. 
PTRES: 154206. PI: 0001014206-C. AÇÃO: 192068.
CONTRATO: 003
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA PRODUÇÕES 
E COMÉRCIO LTDA ME
ENDEREÇO: Rua Cristina, 170, Bairro Anchieta, cidade Belo 
Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP: 30.310-692.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 866550

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 407 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando a participação da Secretaria de Estado de Cultura 
no 8º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2015;
Considerando a necessidade de Cumprir o artigo 4º  do 
Regulamento do 8º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará - 2015;
R E S O L V E:
I - INSTITUIR a Comissão Avaliadora da Secretaria de Estado de 
Cultura, objetivando a realização do Concurso Servidor Nota 10 
do Estado do Pará - 2015;
II - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, matrícula 
nº 715603-1, Técnico em Gestão Pública - Economista, 
Coordenadora da Área Técnica ou Operacional;
MÁRCIA HELENA DA SILVA PONTES, matrícula nº 5588170-3, 
Técnico em Gestão Cultural - Licenciatura em Educação Artística/
Artes Plásticas; Coordenadora da Área de Recursos Humanos;
SAMIA MARCIA ARAUJO MONTEIRO PIRES, matrícula nº 
57192602-1, Técnico em Gestão Pública - Psicólogo, ADC Titular;
SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº 715832-1, Técnico 
em Gestão Cultural - Biblioteconomista, servidora pública sem 
cargo de chefi a e não concorrente no Concurso.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de agosto de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura - SECULT

PORTARIA Nº 408 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando a realização do 8º Concurso Servidor Nota 
10/2015;
Considerando o Regulamento do Concurso Servidor Nota 
10/2015;
Considerando a avaliação da Comissão Avaliadora designada 
pela Portaria nº 407/15, de 20.08.2015;
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor CLÁUDIO GRIMOUTH SEABRA, matrícula nº 
30406-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
no Museu da Imagem e do Som, como representante desta 
Secretaria de Estado de Cultura  no 8º Concurso Servidor Nota 
10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de agosto de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo 866570


